
 

Contatos da Superintendência Federal da Agricultura (SFA) do Programa Nacional de Sanidade Avícola (PNSA) 

UF Ponto Focal e-mail Telefone Suplente e-mail Telefone 

AC 
Cleonice Lermen dos  

Santos 

sisa.sfa-ac@agro.gov.br   

cleonice.lermen@agro.gov.br  

(68) 3212-1300  
(68) 99928-9068 

Rejane Maria 

Lemos  Santos 

rejane.santos@agro.gov.br  (68) 3212-1300 

AL 
Geisilane de Almeida 
Lacerda 

sisa.al@agro.gov.br 
geisilane.lacerda@agro.gov.br 

(71) 99166-2097 Sonia Luisa Lages 

Fireman 

sonia.lages@agro.gov.br (82) 98186-2676 

AM 
Katia Martins Baptistella sisa.sfa-am@agro.gov.br 

katia.baptistella@agro.gov.br 
(92) 3133-0077 Raphael Mattoso 

Victor   

raphael.victor@agro.gov.br (31) 982387612 

AP 
Francisco Caninde da Silva sisa.sfa-ap@agro.gov.br 

francisco.caninde@agro.gov.br 

(96) 98417-8008 Adriano Benicio 
Valadares 

adriano.valadares@agro.gov.br (96) 99144-2106 

BA 
Márcia H. C. Moreira  

Alves 

sisa.ba@agro.gov.br   

marcia.alves@agro.gov.br  

(71) 99196-9378 Douglas Honório douglas.honorio@agro.gov.br 
 

 (71) 3444-7415 

CE 
Simplício Aves de Lima sisa.ce@agro.gov.br 

simplicio.lima@agro.gov.br 
(85) 99955-9817 Cícero Temístocles 

Costa 
cicero.costa@agro.gov.br (91) 991372511 

DF 
Diego Rodrigues Souza   sisa.sfa-df@agro.gov.br 

diego.rsouza@agro.gov.br  
(61) 3329-7149 José Ricardo 

Lôbo  

jose.lobo@agro.gov.br (61) 3329-7108 

ES 
Letícia Meireles Alves  sisa-es@agro.gov.br   

leticia.alves@agro.gov.br  

(27) 3137-2732  Barbara Nely 

Leite  Praça 

sisa-es@agro.gov.br   

barbara.nely@agro.com.br  

(27) 3137-2732 

GO 
Cleverson Santos   

Acypreste 
sisa.sfa-go@agro.gov.br 

cleverson.santos@agro.gov.br  

(62) 3221-7292  Ana Helena de  
Mendonça  

ana.mendonca@agro.gov.br  (62) 3221-7361 

MA 
Roberto Carlos N. de  

Arruda 

sisa-ma@agro.gov.br   

roberto.arruda@agro.gov.br  

(98) 3131-3415  Silvania Castro  
Macedo  

silvania.macedo@agro.gov.br  (98) 3131 3415 

MG 
Denise de Magalhães  

Viegas 

pnsa.sfa-mg@agro.gov.br 
denise.viegas@agro.gov.br  

(31) 2101-6213  Lívia Monteiro  
Magalhaes  

livia.monteiro@agro.gov.br  (34) 3236-5613 

MS 
Priscila Nogueira  Ferraz 
Pereira 

pnsa.sfa-ms@agro.gov.br 
priscila.ferraz@agro.gov.br  

(67) 3041-9353  Newton Cesar 
Moreira da Silva  

newton.silva@agro.gov.br  (67) 3041-9396  

 

MT 
Reini Braga Moreira  sisa.sfa-mt@agro.gov.br 

reini.moreira@agro.gov.br  
(65) 99995-9797 Dieneson 

Bourscheid 
dieneson.bourscheid@agro.gov.

br  

(65) 98100-9520 

mailto:sisa.sfa-ap@agro.gov.br


PA 
Katherine S. B.   

Fragoso 

pnsa.pa@agro.gov.br   

katherine.fragoso@agro.gov.br  

(91) 9889-95602 Zila Cristina 

Bacelar Sidonio  

zila.cristina@agro.gov.br (91) 98431-8575 

PB 
Marco Aurélio Viana  

Silva 

sisa-pb@agro.gov.br 
marco.aurelio@agricultura.gov. br 

(83) 3216-6343 Antônio Hybernon antonio.hybernon@agro.gov.br (83) 3216-6318 

PE 
Vânia Lúcia de A.   
Santana 

pnsa.pe@agro.gov.br  
sisa-pe@agro.gov.br  

(81) 3236-8592    

PI 
Eduardo Henrique  

Soares de Oliveira  

eduardo.oliveira@agro.gov.br  (86) 99988-8079 Paula dos Santos 

Silva  Cardoso  

paula.cardoso@agro.gov.br  (86) 98854-4039 

PR 
Maria Goretti B. de  

Andrade 

pnsa.sfa-pr@agro.gov.br   
maria.andrade@agro.gov.br  

(41) 3361-3974 e 
(41) 99617-4296 

Abel Ricieri 

Guareschi  Neto 

sisa-pr@agro.gov.br  
abel.neto@agro.gov.br  

(41) 3361-4079 e 

(41) 98409-7676 

RJ 
Camila Cortez Firmino sisa.rj@agro.gov.br 

camila.cortez@agro.gov.br 
(22) 99729-2154 Marina de Matos 

Briedis 

marina.matos@agro.gov.br  

RN 
Eurilo Galba   
Rodrigues Melo  

sisa.sfa@agro.gov.br 
eurilo.melo@agro.gov.br  

(84) 4006-9672 Luana Coelho 

Cortez 

luana.cortez@agro.gov.br (84) 99445-2525 

RO 
João Carlos de Araújo 

Aranha 

joao.aranha@agro.gov.br (69) 98114-2277    

RR 
Débora Matos Nunes Storch debora.nunes@agro.gov.br (95) 98404-1617 

 

Terezinha de Jesus 

Brandão 

terezinha.brandao@agro.gov.br 

 

 

RS 
Taís Oltramari  Barnasque tais.barnasque@agro.gov.br (51) 3284-9515 e 

(51) 98015-0597 
Fábio Urruth do 

Amaral 

fabio.amaral@agro.gov.br (54) 99919-1237 

SC 
Diogo Pierangeli Carvalho pnsa-sc@agro.gov.br, 

sisa.sfa-sc@agro.gov.br e 
diogo.carvalho@agro.gov.br 

(48) 98809-9212 André Luiz Bagolin 

Palmeira 

andre.palmeira@agro.gov.br (49) 99987-1659 

SE 
Vera Lucia Minan de 
Oliveira 

pnsa.se@agro.gov.br 
vera.minan@agro.gov.br; 

(79) 32054920 Leandro Oliveira 

Santos 

leandro.oliveira@agro.gov.br (79) 3205-4920 

SP 
Paulo Riberto Blandino de 
Lima Dias 

pesa@cda.sp.gov.br 
paulo.dias@sp.gov.br 

(19) 98184-6760 Lucila Fernandes 

Chaves 

lucila.chaves@sp.gov.br (16) 98213-2423 

TO 
Welciton de Assunção Alves sisa.sfa-to@agro.gov.br 

welciton.alves@agro.gov.br 
(63) 992342645 Luis Eduardo 

cardos da Rocha 

luiz.rocha@agro.gov.br (63) 3219-4342 

 

 

mailto:terezinha.brandao@agro.gov.br

